BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 6951/TCHQ-TXNK
V/v Thuế nhập khẩu đối với hàng hóa tạm nhập, tái xuất
	Hà Nội, ngày 19 tháng 11 năm 2010

Kính gửi: Công ty TNHH Nifco Việt Nam
 (Đ/c: lô 90, Khu Chế xuất và công nghiệp Linh Trung, Trảng Bàng, Tây Ninh)

Trả lời công văn số 1010001 ngày 22/10/2010 của Công ty TNHH Nifco Việt Nam về chính sách thuế đối với hàng hóa tạm nhập tái xuất, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Về thủ tục hải quan:

Khuôn máy phun ép nhựa nêu tại công văn 1010001 ngày 22/10/2010 của Công ty TNHH Nifco Việt Nam thuộc máy móc, thiết bị thuê mượn để thực hiện hợp đồng gia công nên khi doanh nghiệp muốn mua lại để phục vụ sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp thì bên thuê gia công và doanh nghiệp phải thực hiện thủ tục hải quan theo quy định tại Khoản 3 Điều 33; Khoản 3 Điều 35 Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23/1/2006 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thương mại về hoạt động mua bán hàng hóa quốc tế và các hoạt động đại lý mua, bán, gia công và quá cảnh hàng hóa với nước ngoài; Khoản 5 Điều 12 Thông tư 74/2010/TT-BTC ngày 14/5/2010 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số nội dung Thông tư số 116/2008/TT-BTC ngày 04/12/2008 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thủ tục hải quan đối với hàng hóa gia công với thương nhân nước ngoài.

2. Về chính sách thuế:

Công ty phải kê khai nộp thuế theo quy định tại khoản 4, Điều 100 Thông tư 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu.

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty TNHH Nifco Việt Nam biết và liên hệ với cơ quan hải quan nơi làm thủ tục hải quan để được hướng dẫn và thực hiện cụ thể theo đúng quy định./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường